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شرحي بر فراد اد ه هاي توصيف آرشيو: معرفي 
«فراد اد ه توصیف آرشیو کد گذاری شد ه»

محّمد  ایرانشاهی

    چکید ه
د ر این مقاله پس از معرفی فراد اد ه، به اختصار شرحی از فراد اد ه هاي 
اسناد  و  بازیابی  سامازند هی و  حوزه  که د ر  است  شد ه  ارائه  توصیفی 
مد ارك آرشیوي بیشترین کاربرد  را د ارند . د ر بین فراد اد ه هاي توصیفی 
«توصیف آرشیو کد گذاري شد ه» که به ایى.ايِ.د ي. معروف است از 
طرف انجمن آرشیو یست هاى آمریکا به عنوان ابزار قد رتمند ي براي 
سازماند هی یکپارچه اسناد  و مد ارك آرشیوي معرفی شد ه و د ر بسیاري 
مورد اِستفاد ه  اروپایی  کشورهاي  و  استرالیا  آمریکا،  آرشیوي  مراکز  از 
قرار می  گیرد . لذا د ر اد امه با تفصیل بیشتري به معرفی این استاند ارد  

پرد اخته شد ه است.

 
فراد اد ه؛ فراد اد ه توصیفی؛ سازماند هی آرشیو؛ استاند ارد  آرشیوي.
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شرحي بر فراد  اد  ه هاي توصيف آرشيو: 
معرفي «فراد  اد  ه توصیف آرشیو کد  گذاری شد  ه۱»

محّمد   ایرانشاهی2

مقد  مه
از  یکى  جهانى»  استاند  ارد  هاى  با  مطابق  اسناد    طبقه بند  ى  روش هاى  مطالعه  و  «بررسى 
وظیفه هاى پژوهشکد  ه اسناد   سازمان اسناد   و کتابخانه ملى است که براي رسید  ن به این هد  ف 
ترجمه و تد  وین استاند  ارد  هاى حوزه آرشیو به ویژه آرشیو هاى الکترونیکى را د  ر د  ستور کار قرار 
عنوان  با  میلاد  ى  سال 2015  د  ر  که  ایى.اىِ.د  ى.  استاند  ارد    سوم  ویرایش  ترجمه  است.  د  اد  ه 
کار  د  ستور  د  ر  را  شد    منتشر   Encoded Archival Description Tag Library. Version EAD3

خود   قرار د  اد  . ترجمه این استاند  ارد   د  ر د  ى ماه سال 1395 د  ر پژوهشکد  ه اسناد   سازمان اسناد   
و کتابخانه ملى به پایان رسید   که د  ر مقاله حاضر پس از معرفى مختصر برخى از فراد  اد  ه هاى 

توصیفى تشریح مى شود  . 

فراد  اه چیست؟
فراد  اد  ه د  ر واقع اطلاعاتی است که به توصیف، تعریف یا د  سته بند  ي 
اطلاعات د  یگر می پرد  ازد  . به عنوان مثال د  ر تصویر زیر اطلاعاتی 

که د  ربارة این فرد   د  اد  ه می شود   فراد  اد  ه به شمار می رود  :
ذخیره  فیلد  هایی  د  ر  مشخصات  این  اطلاعات  علم  حوزة  د  ر 
می شوند   که سازماند  هی، ذخیره، بازیابی، د  سته بند  ي، اولویت بند  ي 

و ... د  ر مورد   آن ها به راحتی امکان پذیر باشد  . مانند   جد  ول زیر: 

1. Encoded Archival 
Description (EAD)

آرشیوی،  تحقیقات  گروه  رئیس   .۲
و  اسناد   سازمان  اسناد   پژوهشكد ه 

كتابخانه ملي ايران
iranshahi.m@gmail.com  
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د  اد  هفراد  اد  ه
جورجنام
38سن

1968 میلاد  ي  سال تولد
انگلیس  محل تولد
فوق لیسانستحصیلات
مهند  س نرم افزارشغل

کت شلوارنوع لباس
75وزن

جد  ول 1- د  اد  ه و فراد  اد  ه

براى ساماند  هی د  اد  ه ها و فراد  اد  ه هاي انبوه د  ر مجموعه هاي آرشیوي نیاز به استاند  ارد  ها و 
روش هاي نظام مند  ي است که به شکل یکپارچه و با کم ترین خطا بتوان فعالیت هاي مربوط 
به سامازند  هی اطلاعات را انجام د  اد  . د  ر زیر مثالی از د  اد  ه ها و فراد  اد  ه هاي یک سند   آرشیوي 

آمد  ه است.

شکل 1- فراد  اد  ه هاى مربوط به یک ماد  ه آرشیوى

نظام  ایجاد    و  استاند  ارد  سازي  آرشیو،  علم  د  ر  فراد  اد  ه ها  از  استفاد  ه  اصلی  فواید    از  یکی 
هماهنگ اسناد  ي است. این نظام باعث ایجاد   انسجام و هماهنگی د  ر د  اخل مخازن آرشیوي 

شد  ه و امکان تباد  ل د  اد  ه بین نظام هاي مختلف آرشیوي را امکان پذیر می سازد  .
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د  ر شرح ویژگی هاي استاند  ارد   به سه ویژگی اشاره شد  ه است: ا- استاند  ارد  ، توافق حرفه اي 
است؛  مولد    و  توانا  اطلاعات  تباد  ل  د  ر  استاند  ارد  ،  می سازد  ؛ 2-  فراهم  بهینه  فعالیت  د  ربارة  را 
 .(1386 (زرین کلکی،  است  فنّاورى  کهنه شد  ن  برابر  د  ر  روزآمد  سازي  راهکار  استاند  ارد  ،   -3
اطلاعات  مد  یریت  د  ید  گاه  از  فرهنگی  اطلاعات  بافت  فراد  اد  ه اي  استاند  ارد  هاي  کلی،  به طور 
و بر اساس کارکرد  هایی که پشتیبانی می کنند   به شش گروه فراد  اد  ه هاي توصیفی، ساختاري، 
فنی، نگه د  ارى، حقوقی و مد  یریتی تقسیم می شوند  . آنچه کارکرد  هاي یک استاند  ارد   فراد  اد  ه اي 
را تعیین می کند  ، نوع عناصري است که د  ر استاند  ارد   پوشش د  اد  ه می شود  . لازم به ذکر است، 
همه استاند  ارد  هاي فراد  اد  ه  اي به د  لیل د  ربرگرفتن عناصري با کارکرد  هاي مختلف، فقط از یک 
کارکرد    شش  همۀ  از  موارد    بیشتر  د  ر  و  چند  ین  از  بلکه  نمی کنند  ،  پشتیبانی  خاص  کارکرد   
پشتیبانی می کنند  . همچنین، یک عنصر خاص فقط یک کارکرد   ند  ارد  ، اما به د  لیل آنکه بیشتر 
عناصر یک استاند  ارد   بر کارکرد   خاص تأکید   د  ارند   و از لحاظ تعد  اد   از عناصر با کارکرد  هاي د  یگر 

بیشتر هستند  ، د  ر زیر یک کارکرد   طبقه بند  ي می شوند   (طاهري، 1391).

فراد  اد  ه هاي توصیفی
فراد  اد  ه ها یا استاند  ارد  هاى توصیفی د  ر حوزه ساختار د  اد  ه1، محتواي د  اد  ه2، ارزش د  اد  ه3 و تباد  ل 

اطلاعات4، براي آرشیوها به کار می روند  .
تعریف  شد  ه اند  ،  تفکیک  توصیفی  اطلاعات  که  طبقه اي  د  ر  د  اد  ه،  ساختار  استاند  ارد  هاي 
می شوند  . این استاند  ارد  ها، اجزاي د  اد  ه هاي اطلاعاتی و تقسیماتی را که اطلاعات د  ر آن ها ثبت 
و ضبط می شود  ، وضع می کنند  . استاند  ارد  هاى محتواى د  اد  ه، ترتیب، نحوه و شکل طبقه ها را 
د  ر  که  را  ویژه اى  اصطلاحات  د  اد  ه)،  (ارزش  اصطلاح شناسى  استاند  ارد  هاى  مى کنند  .  مد  یریت 
توصیف به کار مى روند   کنترل مى کنند   تا به این طریق، اطلاعات مواد   آرشیوى مطابق شیوه 
برچسب گذارى  چگونگى  و  طبقه ها  قالب  مباد  له اى  استاند  ارد  هاى  و  شوند    جمع آورى  بازیابى، 

آن ها را مد  یریت کنند  .
استاند  ارد  هاى توصیف آرشیوى، د  ر قیاس با استاند  ارد  هایى که براى فهرست نویسى کتاب ها 
کارگروه هاى  د  ر  استاند  ارد  ها  این  پذیرش  هستند  .  جد  ید  تر  مى رود  ،  به کار  کتابد  ارى  حوزة  د  ر 
حرفه اى ملى، بین المللى و سازمان هاى مرتبط با استاند  ارد  ها، بیانگر فهم مشترکى از طبیعت 

و رفتار آرشیود  اران است.
شد    ارائه  آرشیو  بین المللى  همایش  د  ر  که  آرشیوى  توصیف  استاند  ارد  هاى  هد  ف  چهار 

عبارتند   از:
1- اطمینان از تولید   توصیف هاى منطقى، مناسب و روشن؛

1. Data Structur
2. Data Conten
3. Data Value
4. Data Interchange
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2- تسهیل د  ر بازیابى و تباد  ل اطلاعات مواد   آرشیوى؛
3- کمک به اشتراك گذارى اطلاعات معتبر؛

4- امکان یکپارچه سازى توصیف هاى مختلف د  ر سامانه اطلاعاتى واحد   (معصومه عاد  لى و 
د  یگران 1389).

کارکرد   اصلى فراد  اد  ه هاى توصیفى، شناسایى و کشف اشیاء محتوایى است. عناصر این 
فراد  اد  ه ها به توصیف صفات و خصایصى از شىء محتوایى مى پرد  ازند   که موجب تشخیص آن 
از د  یگر اشیاء شد  ه و امکان بازیابى شىء را فراهم مى کنند  . فراد  اد  ه هاى توصیفى پرکاربرد  ترین 
نوع فراد  اد  ه از لحاظ کارکرد  پذیرى هستند   و بیشتر استاند  ارد  هاى فراد  اد  ه اى با هد  ف پشتیبانى 
از کارکرد   توصیف طراحى مى شوند  . عناصرى مانند   عنوان، پد  ید  آورند  ه و موضوع از مهم ترین 
عناصرى هستند   که به یک استاند  ارد   فراد  اد  ه اى کارکرد   توصیفى مى د  هند  . این نوع فراد  اد  ه ها، 
د  اراى عناصرى با کارکرد  هاى د  یگر از جمله مد  یریتى نیز هستند  ، اما بیشتر جنبۀ توصیف شىء 
را مد   نظر قرار مى د  هند   (طاهري، 1391). استاند  ارد  هاى فراد  اد  ه  توصیف آرشیو کد   گذارى شد  ه 
(ایى.اىِ.د  ى.)، استاند  ارد   محتواي آرشیوي کد  گذاري شد  ه براي تنالگان ها، اشخاص و خاند  ان ها 
د  ید  ارى  منابع  انجمن  هستۀ  (د  ى.د  ى.آى.)2،  د  اد  ه  د  بیزش  طرح  (ایى.اىِ.د  ى.-سى.پى.اف.)1، 
(ورا کور)3 و هسته خبر پراکنى عمومى (پى.بى.کور)4 از مهم ترین فراد  اد  ه هاى توصیفى به شمار 

مى روند   (طاهري، 1391) که د  ر اد  امه به طور خلاصه به آن ها پرد  اخته خواهد   شد  .

استاند  ارد   محتواي آرشیوي کد  گذاري شد  ه براي تنالگان ها، اشخاص و خاند  ان ها
از د  یرباز استفاد  ه از یک ساختار استاند  ارد   براي افراد   و مراکزي که حاوي د  اد  ه هاي آرشیوي 
هستند  ، براي آرشیود  اران مورد   بِحث بود  ه است. د  ر پی این مباحث د  ر ماه مارس سال 2001 
میلاد  ي گروهی از متخصصان آرشیو د  ر تورنتو کاناد  ا گرد  هم آمد  ند   که نتیجه این گرد  همایی 
و  اشخاص  تنالگان ها،  براي  کد  گذاري شد  ه  آرشیوي  محتواي  از«استاند  ارد    پیش نویسی  تهیه 
خاند  ان ها» یا ایى.اىِ.د  ى.- سى.پى.افِ. بود  . این استاند  ارد   مبتنی بر ایکس.امِ.الِ.5 یا یک زبان 
استاند  ارد   براي انتقال اطلاعات است و د  ر تهیه آن تلاش شد   که با استاند  ارد   فراد  اد  ه توصیف 
آرشیو کد  گذارى شد  ه (ایى.اىِ.د  ى.) هم خوانی د  اشته باشد  . این استاند  ارد   تحت حمایت و نظارت 

 .(EAC-CPF، 2016 وبگاه رسمی) انجمن آرشیویست هاى آمریکا6 است

طرح د  بیزش د  اد  ه ها (د  ى.د  ى.آى.)
طرح د  بیزش د  اد  ه ها با د  امنۀ بین المللی، براي توصیف اشیاء مربوط به علوم اجتماعی، رفتاري و 
اقتصاد  ي را سازمان مستقل ائتلاف طرح د  بیزش د  اد  ه ها طراحی و تد  وین کرد  ه است. عناصر 

1. Encoded Archival 
Context Corporate Bodies, 
Persons and Families
2. Data Dِocumentation 
Initiative (DDI)
3. Visual Resources 
Association Core
4. Public Broadcasting 
Core
5. XML: Extensible 
Markup Langauge
6. Society of American 
Archivists
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مفهوم سازي،  می د  هند  .  پوشش  را  د  اد  ه ها  زند  گی  چرخۀ  با  مرتبط  اطلاعات  تمامی  استاند  ارد  ، 
به وسیله  یاد   شد  ه  علوم  محتوایی  اشیاء  آرشیو  و  تحلیل  کشف،  توزیع،  پرد  ازش،  گرد  آوري، 
براي  ایکس.امِ.الِ.  فرانماي  د  اراي  د  ي.د  ي.آي.  است.  امکان پذیر  د  ي.د  ي.آي.  پیشینه هاي 

سنجش اعتبار پیشینه هاي فراد  اد  ه اي خود   می باشد  .

هستۀ انجمن منابع د  ید  ارى (ورا کور)
هد  ف  است.  کرد  ه  تهیه  تصویري1  رسانه هاي  متخصصان  بین المللی  انجمن  را  استاند  ارد    این 
ارائه  و  تصویري  رسانه هاي  به  مربوط  حوزه هاي  د  ر  آموزش  و  پژوهش  تحقیق،  انجمن  این 
راهکارهایی به افراد   و نهاد  ها د  ر زمینه ایجاد   آثار تصویري، ذخیره سازي و تباد  ل این آثار است. 
همچنین این انجمن د  ستورالعمل ها و استاند  ارد  هایی، چون «وراکور» را به منظور ساماند  هی، 
معرفی، توصیف، توزیع یا تباد  ل منابع تصویري که به شکل چاپی یا رقمى وجود   د  ارند   تهیه 
می کند  . تلاش این انجمن هم خوان کرد  ن استاند  ارد   توصیف منابع تصویرى با د  یگر استاند  ارد  ها 
و فراد  اد  ه ها مانند   د  وبلین کور، متس و مود  س است (صفحه رسمی انجمن آثار د  ید  اري، 2016). 

هسته خبر پراکنى عمومى (پى.بى.کور)
ساماند  هی  تسهیل  به منظور  و  آمریکا  د  ر  رسانه اي  عمومی  مجمع  را  فراد  اد  ه اى  استاند  ارد    این 
محتوا هاي د  ید  اري و شنید  اري تهیه کرد  ه است. پی.بی.کور حاوي مجموعه کاملی از توصیفگرها 
براي توصیف برنامه هاي راد  یو و تلویزیونی د  ر د  و قالب آنالوگ و رقمى است. این استاند  ارد   
امکان تباد  ل د  اد  ه و اطلاعات بین سامانه هاي مرتبط را نیز تسهیل می بخشد  . ویرایش نخست 
این استاند  ارد   د  ر سال 2005 میلاد  ي و ویرایش د  وم آن د  ر سال 2011 تهیه شد   و بسیاري 
از مجموعه د  اران د  ید  اري و شنید  اري، مراکز علمی و د  انشگاهی و آرشیود  اران از آن استفاد  ه 

می کنند   (وبگاه رسمی پی.بی.کور، 2016). 

استاند  ارد   فراد  اد  ه ایى.ايِ.د  ي.
توصیف  براى  فراد  اد  ه  انتقال  بین المللى  استاند  ارد    (ایى.اىِ.د  ى.)  کد  گذارى شد  ه  آرشیو  توصیف 
آرشیویست هاى  انجمن  کارى  گروه  را  ایى.اىِ.د  ى.  است.  آرشیوى  سند  هاى  سلسله مراتبىِ 
آمریکا توسعه د  اد   و د  ر سال 1998 اولین بار منتشر شد. این استاند  ارد   د  ر قالب زبان نشانه گذارى 
د  وم  نسخه  د  نیاست.  سراسر  آرشیود  اران  مورد  اِستفاد  ه  که  د  ارد    قرار  (ایکس.امِ.الِ.)  توسعه پذیر 
د  ر  اسناد  »2  اعتبارسنجى  یا «سامانۀ   DTD به صورت   ،EAD 2002 ،بیشتر بین المللى  تراز  با 
سال 2002 و د  ر سال 2007 به صورت الگوهاى Relax NG3 و 4W3C منتشر شد  . توسعه ایى.

1. The International 
Association of Image 
Media Professionals
2. DTD: Document 
Type Definitionسیستم  
 اعتبار سنجی اسناد 
3. RELAX NG 
(REgular LAnguage 
for XML Next 
Generation)
مخفف    W3C استاند ارد  .۴
 World Wide Web
کنسرسیوم   Consortium 

شبکه جهانی وب است.
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اىِ.د  ى. موجب شد   ساخت ابزارهاى جستجوى الکترونیکى د  رون یک ساختار د  اد  ه آرشیوى 
خاص، منطبق بر استاند  ارد   جامع بین المللی توصیف آرشیوي (ایساد  . (جى))1 امکان پذیر شود  . 
پذیرش  نیز  و  اینترنت  به  آرشیوى  توصیف  سریع  کوچ  براى  بود    مهم  انگیزه اى  نوآورى  این 
(د  ى.اىِ. محتوا  استاند  ارد    آرشیوها:  توصیف  مثل  ملى،  آرشیو  توصیف  محتواى  استاند  ارد  هاى 
سى.اسِ.)2 و همین طور پید  ایش توافقى حرفه اى مبنى بر اینکه توصیف آرشیوى وجود   د  اشته 

است تا به اشتراك گذاشته شود   و به خوبى به اشتراك گذاشته  شد  ه است.
نسخه جد  ید   توصیف آرشیو کد  گذارى شد  ه EAD3 به لطف تلاش ها و پشتیبانى افراد   زیاد  ى 
پد  ید   آمد  ، اما د  لیل پید  ایش آن این است که بسیارى از آرشیود  اران و آرشیوهاى سراسر د  نیا 
که سود  مند  ى ایى.اىِ.د  ى. را د  ید  ند  ، به روش هاى متنوع و الهام بخشى از آن استفاد  ه کرد  ند   و 

همچنان راه هاى جد  ید  ى کشف مى کنند   که این نسخه د  ر آن ها بهتر کار مى کند  .
د  ر بین سال هاى انتشار EAD 2002 و 2010، وقتى فرایند   بازبینى به آغاز EAD3 منتهى شد  ، 
چشم اند  از فنّاورى که توصیف آرشیوى را احاطه کرد  ه بود   به شد  ت تکامل یافت. د  ستگاه هاى 
مد  یریت مجموعه از قبیل 3Archivists’ Toolkit، Archon و ICA-AtoM مزایاى قد  رتمند  ى د  ر 
خصوص مد  ل سازى اطلاعات توصیفى د  ر پایگاه د  اد  ه هاى رابطه اى ارائه مى کنند  ، اما د  ر رابطه 
با تطبیق مد  ل سند   ایى.اىِ.د  ى. د  ر برنامه هاى کاربرد  ى د  اد  ه-محور مشکلاتى نشان د  اد  ه اند  . 
د  اد  ه پیوند  ى باز4 به عنوان روش مناسبى براى ساخت وب معنایى پد  ید  ار شد  ، د  رحالى که ایى.اىِ.

د  ى. براى آن به طور ضعیف آماد  ه شد  ه بود  . استاند  ارد  هاى انتقال فراد  اد  ه جد  ید   و بسیار مرتبطى 
و  اشخاص  شرکت ها،  بد  نه  کد  گذارى شد  ه5-  آرشیوى  بافت  آن ها  مهم ترین  که  یافتند    توسعه 
خانواد  ه ها (استاند  ارد   کد  گذارى پد  ید  آورند  گان) بود  ند   که مرزهاى جد  ید  ى را د  ر فراد  اد  ه آرشیوى 
باز کرد  ند  . د  ر نهایت، بیش از یک د  هه کار با ایى.اىِ.د  ى. مفهومى کلى د  ر اختیار آرشیود  اران 

گذاشت که براى خود  ش بسیار پیچید  ه، سخاوتمند   و انعطاف پذیر بود  . 
د  ر سال 2010، انجمن آرشیود  اران آمریکا6 به د  نبال به روزرسانى آیین نامه هایش با د  ر نظر 
گرفتن حفظ استاند  ارد  ها، زیر کمیته فنى جد  ید  ى را براى توصیف آرشیو کد  گذارى شد  ه (کمیته 
فنى) موظف کرد   تا بر حفظ استاند  ارد  ها نظارت کند  . با د  رك این موضوع که ایى.اىِ.د  ى. نیاز 

به به روزرسانى د  ارد  ، کمیته فنى موظف شد   این استاند  ارد   را طى پنج سال تکمیل کند  .
کمیته فنى بازبینى ایى.اىِ.د  ى. را با کمک گروه توسعه انجمن آرشیویست هاى آمریکا و با 
مساعد  ت هاى زیاد  ى از سوى انجمن بین المللى ایى.اىِ.د  ى. تکمیل کرد  . EAD3 نتیجه چهار 
د  وره یاد  د  اشت عمومى، بازخورد  هاى بسیار، جلسات کارى، اجلاس هاى تلفنى متعد  د  ، ارائه هاى 
منظم د  ر میزگرد   ایى.اىِ.د  ى. و تحلیل هاى د  قیق بسیار زیاد  ، بحث هاى د  اغ و مصالحه هاى 
سخت است. نقاط عطف قابلِ توجه د  ر فرایند   بازبینى عبارتند   از: د  وره یاد  د  اشت اولیه که د  ستور 

1. ISAD (G): General 
International Standard 
Archival Description 
 استاند ارد  جهانی تنظیم و توصیف
آرشیوی
2. DACS: Describing 
Archives: A Content 
Standard توصیف آرشیوها یک 
 استاند ارد  محتوایی

۳. برنامه نرم افزاری متن بازی که برای 
منابعی  انواع  ساماند هی  و  مد یریت 

آرشیوی استفاد ه می شود .
4. Linked Open Data
5. Encoded Archival 
Context
6. SAA: Society of 
American Archivists
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کار اولیه مان را شکل د  اد  ؛ جلسه کارى سه روزه کمیته فنى د  ر مجموعه نسخ خطى و کتاب هاى 
که  گاما  و  بتا  آلفا،  الگوهاى  انتشار  و  کرد    ایجاد    را  روشنى  مسیر  که  ییل  د  انشگاه  کمیاب 

نمونه هایى واقعى براى آزمود  ن و انتقاد   د  ر اختیار انجمن ایى.اىِ.د  ى. قرارد  اد  .
د  ر اوایل فرایند   بازبینى، کمیته فنى چهار موضوع مهم را تشریح کرد   تا بر اساس آن بتوان 

تغییرات ایى.اىِ.د  ى. را وزن د  هى کرد  :
1- د  ستیابى به ثبات مفهومى و معنایى بیشتر د  ر استفاد  ه از ایى.اىِ.د  ى.؛

2- بررسى مکانیسم هایى که به موجب آن اطلاعات کد  گذارى شد  ه ایى.اىِ.د  ى. ممکن است به 
د  اد  ه هایى که بر اساس پروتکل هاى د  یگر نگه د  ارى مى شوند  ، مؤثرتر و یکپارچه تر متصل 

شود  ، آن ها را مباد  له یا ترکیب کند  ؛
3- بهبود   قابلیت ایى.اىِ.د  ى. براى بازنمایى اطلاعات توصیفى که د  ر محیط هاى بین المللى و 

به ویژه چند  زبانه ساخته شد  ه است؛
4- توجه به این موضوع که نسخه جد  ید   بر کاربران فعلى تأثیرگذار خواهد   بود  .

تمام تغییرات ایجاد  شد  ه د  ر EAD3 را مى توان د  ر بستر این چهار مورد   د  ید  . د  ر طول فرایند   
بین  کشمکش  بر  که  مى د  هند    قرار  مد  نظر  را  پیشنهاد   هایى  تصمیم ها،  سخت ترین  بازنگرى، 
آن ها، به ویژه بین سازگارتر کرد  ن و تطبیق با سایر استاند  ارد  ها و کاهش تأثیر بر کاربران فعلى، 

تأکید   مى کنند  .
فرایند   تصمیم گیرى کمیته فنى بر تحلیل د  قیق و ایجاد   توافق د  ر کمیته متمرکز است. 
یا  افراد    مى کرد  یم،  د  ریافت  همکار  کمیته  اعضاى  یا  انجمن  از  پیشنهاد   هایى  که  همان طور 
ارائه  و  الگو  این  بر  ویژه   تأثیر  روشن کرد  ن  د  رخواست،  بهتر  د  رك  براى  کوچک  گروه هاى 
تا  شد  ند    بازبینى  چند  ین بار  زیاد  ى  مسائل  مى د  هند  .  انجام  بیشترى  کار  کمیته،  به  پیشنهاد   ها 
به صورت جمعى به د  رك بهترى از اهد  اف و تأثیرشان برسیم. اگرچه اختلاف نظرات معمول 
د  ر کل فرایند   بازنگرى همچنان اد  امه د  اشت، د  ر نهایت فقط یک مسئله نیاز به تصمیم اجرایى 
از سوى رؤساى مشترك د  اشت. د  ر الگوى آلفا، نام عناصر و ویژگى ها، همانند   عمل تبد  یل 
کار  این  شد  ند  .  تبد  یل  شترى2  کوهان  نگارش  به  پد  ید  آورند  گان»1  کد  گذارى  «استاند  ارد    د  ر 
موجب تحقق اهد  افمان د  ر خصوص سازگارى مفهومى و تعامل پذیرى با «استاند  ارد   کد  گذارى 
پد  ید  آورند  گان» شد  ، اما بازخورد  ى قوى از سوى انجمن د  ریافت کرد  یم که بر ضد   تغییر بحث 
مى کرد  . نظرات مخالف و محکم- همه با توجیهات قوى با توجه به موارد   تأکید   ما- د  ر کمیته 
فنى باقى ماند  ند  ؛ عاقبت رؤساى مشترك تصمیم گرفتند   به سابقه و حساسیت نسبت به تأثیر 

بر کاربران احترام بگذارند   و حذف نگارش شترى را برگزید  ند  .
از میان تغییرات ایجاد  شد  ه د  ر EAD3، گسترد  ه ترین تغییر، عزیمت از EAD 2002 جایگزینى 

1. Encoded Archival Context 
- Corporate bodies, Persons 
and Families (EAC-CPF) 

یک استاند ارد  مبتنی بر ایکس.امِ.الِ. است 
منابع  پد ید آورند گان  گذاری  کد   برای  که 

آرشیوی استفاد ه می شود .
2. Camel Case

پیامک های  نگارش  یا  برنامه نویسی  د ر 
کم تر  روش های  از  یکی  مجازی  فضای 
کرد ن تعد اد  حروف حذف حروف اضافه 
یا فضای خالی بین کلمات است. این روش 
 (Camel Case) نگارش به حروف کوهانی
معروف است. د ر این روش فضای خالی 
حذف شد ه و حرف اول هر کلمه با حروف 

بزرگ آغاز می شود . برای مثال:
There must be another way
ThereMustBeAnotherWay
 متن خط د وم چهار حرف کمتر از متن 

خط اول است. علت نام گذاری این روش 
 Camel Case به حروف کوهانی یا

شباعت متن به کوهان شتر است.
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پد  ید  آورند  گان»1  کد  گذارى  «استاند  ارد    از  که   <control> است.   <control> با   <eadheader>

همراه با کمى پیشرفت اقتباس شد  ه، مد  ل بهترى براى بازنمایى اطلاعات مربوط به ابزارهاى 
جستجو، شامل شناساگرها، وضعیت ها، زبان ها، تبد  یل ها، تاریخچه نگه د  ارى و منابعش ارائه 
مى کند  . یکى از تغییرات قابل تِوجه د  ر <control> که د  ر «استاند  ارد   کد  گذارى پد  ید  آورند  گان» 
به عنوان  جستجوى  ابزارهاى  است.   <eadheader> از   <filedesc> گنجاند  ن  مد  ل سازى شد  ه 
کتابشناختى  ویژگى هاى  د  اراى  آرشیوى،  مجموعه  یک  اجزاى  تمام  توصیف هاى  از  تجمعى 
هستند  ، از جمله عنوان یا شرح انتشار که د  ر <filedesc> قرار مى گیرد  . این ویژگى ها هنگام 

مستند  سازى رکورد  هاى مستند   ضرورى نیستند  .
عناصر موجود   د  ر <did> (شناسایى توصیفى) به طور گسترد  ه به روزرسانى شد   تا از تباد  ل 
د  اد  ه توصیفى میان EAD3 و سایر سامانه ها بهتر پشتیبانى شود  . بعضى از عناصر <did>، از 
جمله <repository> ،<origination> و <langmaterial> براى حذف محتواى ترکیبى و سایر 
ابهامات اصلاح شد  ند  . به نظر مى رسید   عناصر موجود   <unitdate> و <physdesc> سست تر از 
نتیجه  مى کرد  ند  ، د  ر  را فراهم  به جلو  مسیر مهاجرت  محد  ود   شوند   و همچنان  که  آن باشند   
عناصر  این  شد  ند  .  اضافه   <physdescstructured> و   <unitdatestructured> جد  ید    عناصر 
«ساخت یافته» مد  ل هاى د  اد  ه مختلفى براى د  ریافت توصیف فیزیکى و موقتى فراهم مى کنند  ، 
د  رحالى که عناصر اصلى به شکل اصلاح شد  ه به صورت جایگزین هاى ساختارنیافته باقى مى مانند   
و امکان مهاجرت روبه جلو از EAD 2002 را فراهم مى کنند  . از آنجایى که این عناصر جد  ید   
ساختار د  یگرى ارائه کرد  ه اند  ، عنصر <daogrp> که اجازه ساخت پیوند  هاى توسعه یافته به اشیاء 
ساد  ه  عنصر  چند    یا  د  و  به طورى که  است،  شد  ه  به <daoset> ساد  ه   مى د  هد    را  رقمى  آرشیوى 

<dao> را به هم متصل مى کند  .

 ،<subject>  ،<persname> مثل   ،<controlaccess> د  ر  موجود    د  سترسى  نقطه  عناصر 
چند    یا  یک  حاوى  باید    هرکد  ام  حال  شد  ند  .  اصلاح  روش  چند  ین  به  غیره  و   <genreform>

عنصر <part> باشند  ، به طورى که اصطلاحات چند  بخشى ممکن است به طور د  قیق د  ر ایى.اىِ.
د  ى. بازنمایى شوند   و براى مثال امکان د  ریافت نام خانواد  گى، نام کوچک و تاریخ زند  گى فرد   

به صورت جد  اگانه فراهم مى شود  .
مى شود    نامید  ه   <eadheader> که  اول  سطح  است:  سطح  سه  د  ربرگیرند  ه  ایى.اىِ.د  ى. 
د  وم  سطح  مى شود  .  استفاد  ه  راهنما  فهرست هاى  یا  آرشیوى  توصیفات  مستند  سازى  براى 
متون  سایر  و  عنوان  صفحه  مثل  اطلاعاتى  ارائه  براى  که  مى شود    خواند  ه   <frontmatter>

پیش گفتارى به کار مى رود  . <archdesc> عنوان سطح نهایى و سوم است که د  ربرگیرند  ه خود   
توصیفات آرشیوى است و د  ر واقع، هسته ایى.اىِ.د  ى. را شکل مى د  هد  . این سطح، شامل چند    1. EAC-CPF
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رد  ه توصیفى مفصل تر است. مهم ترین عنصر د  ر این قسمت <did> یا شناسه گر توصیفى است 
هد  ف <did> ارائه اطلاعات ضرورى براى کاربران، به منظور شناسایى مواد   و راهبرد  ى براى 
قضاوتى قابل قِبول د  ر مورد   مرتبط بود  ن آن هاست. <did> د  ربرگیرند  ه عناصرى جهت شناسایى 
عنوان، تاریخ ایجاد  ، ایجاد   کنند  ه، محل نگه د  ارى، طول سند  ، چکید  ه، اطلاعات مختصرى راجع 
به ایجاد  کنند  ه و غیره است. افزون بر این <did> شامل اطلاعات مد  یریتى مثل محد  ود  یت هاى 
د  ر  است.  غیره  و  مرتبط  مواد    مؤلف،  حق  و  فکرى  مالکیت  حفظ  جهت  استفاد  ه  یا  د  سترسى 
نهایت باید   بیان د  اشت که به طور کلى این استاند  ارد  ، تحلیل اجزاى یک سند   را تسهیل مى کند   

(اصنافی، 1393).

قرارد  اد  هاى مجموعه برچسب
که  است  عنصر   165 از  توصیف هایى  حاوى  برچسب  مجموعه  ایى.اىِ.د  ى.  عناصر  بخش 
د  اد  ه شد  ه  نشان   2 شکل  د  ر  که  همان طور  مرتب شد  ه اند  .  عنصر  نام  برحسب  الفبایى  به ترتیب 

است، این بخش به ازاى هر عنصر اطلاعاتى ارائه مى کند  .

نام برچسب
استفاد  ه  ماشین خوان  کد  گذارى شد  ة  سند    د  ر  که  عنصر  نام  کرد  ن  حفظ  قابل  و  کوتاه  شکل 
مى شود  . نام برچسب اولین کلمه د  ر بالاى صفحه است. به جز د  ر فهرست زیر «ممکن است د  ر 
آن رخ د  هد  » و «ممکن است شامل باشد  »، نام برچسب ها بین پرانتزهاى شکسته قرار مى گیرد  ، 

براى مثال <archdesc> و همیشه با حروف کوچک هستند  .

نام عنصر
عنصر  کامل  نام  مى کند  .  توصیف  کامل تر  را  عنصر  معناى  که  برچسب  نام  بسط یافته  نسخه 
معمولاً یک کلمه یا عبارت است که هد  ف عنصر را مشخص مى کند  . د  ر مجموعه برچسب، نام 
عنصر از نام برچسب د  ر صفحه تعریف کنند  ه آن عنصر پیروى مى کند   و با حروف بزرگ ظاهر 

.archdesc> Archival Description> :مى شود  ، براى مثال

خلاصه
عبارت مختصرى که تعریف موجزى از عنصر ارائه مى کند   و براى ارجاع سریع مناسب است.
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شکل 2- چید مان توصیف هاى عنصر



ممکن است شامل باشد  
مشخص مى کند   د  ر عنصرى که تعریف مى شود   چه گره هاى فرزند  ى (متن یا عنصر) ممکن 
است رخ د  هند  . عناصر به ترتیب الفبایى برحسب نام برچسب فهرست مى شوند  . عناصر ممکن 
است خالى باشند   (براى مثال: عنصرى که اجازه فرزند   متنى یا گره هاى عنصر را نمى د  هد  ) یا 
ممکن است حاوى متن (فهرست شد  ه به صورت [text])، عناصر د  یگر یا ترکیبى از متن و سایر 

عناصر باشند  .
محتواى متنى نمى تواند   نویسه هایى د  اشته باشد   که تجزیه کنند  ه1 آن ها را به عنوان کد  هاى 
عملیات تفسیر مى کند  . براى مثال، پرانتز شکسته چپ باید   به صورت مرجع موجود  یت کاراکتر 

&lt2 نمایش د  اد  ه شود  ؛ بنابراین به اشتباه نباید   به عنوان شروع نام عنصر تفسیر شود  .

ممکن است د  ر موارد   زیر رخ د  هد  
تمام آن د  سته از عناصر والد   را تعریف مى کند   که د  ر آن ها ممکن است عنصر توصیفى ظاهر 
شود  . این فهرست به ترتیب الفبایى و برحسب نام برچسب است. این اطلاعات حاوى اطلاعاتى 
است.  د  سترس  د  ر  الگو  سراسر  د  ر  عنصر  یک بار  وقت  هرچند    و  کجا  که  است  این باره  د  ر 

تعریف هاى عناصر والد   ممکن است اطلاعات اضافه اى د  رباره کاربرد   عنصر ارائه کنند  .

ویژگى ها
تمام ویژگى هایى را شناسایى مى کند   که مى توانند   به آن عنصر مربوط شوند  . ویژگى ها با حروف 
 ،XPath کوچک د  ر کد   ایکس.امِ.الِ. نشان د  اد  ه مى شوند  . مجموعه برچسب، با تبعیت از نگارش
از قرارد  اد  ى استفاد  ه مى کند   که به موجب آن قبل از نام ویژگى، نماد   @ قرار مى گیرد   (براى 
مثال: @identifier) به بخش ویژگى هاى ایى.اىِ.د  ى. د  ر مجموعه برچسب را براى تعاریف و 

اطلاعات مراجعه شود  ).

شرح و استفاد  ه
این بخش با یک یا چند   پاراگراف شروع مى شود   که نسبت به آنچه د  ر خلاصه وجود   د  اشت 
استفاد  ه  راهنماى  احتمالاً  آن  از  بعد    به طورى که  مى کند  ،  فراهم  عنصر  از  کامل ترى  توصیف 
استفاد  ه  عناصر  میان  سلسله مراتبى  روابط  بیان  براى  و «فرزند  »  اصطلاحات «والد  »  مى آید  . 
مى روند  . «عنصر  به کار  مورد  بِحث  عنصر  نوع  بیان  براى  نیز  استاند  ارد    اصطلاحات  مى شوند  . 
پوششى3» عنصرى را نشان مى د  هد   که نمى تواند   مستقیماً حاوى متن باشد  ؛ عنصر د  وم و تو د  ر 
تو باید   ابتد  ا باز شود  . عناصر پوششى مجموعه هایى از عناصر را تعیین مى کنند   که تشکیل د  هند  ه 

1. Parser
2. Character entity 
reference
3. Wrapper element
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بخش مجزایى از ابزار جستجو هستند  ، براى مثال شناسایى توصیفى <did>. «عنصر عمومى» 
به عناصر مشترك د  ر انواع بسیارى از مستند  ات اشاره د  ارد   که حاوى اطلاعات خاص توصیف 
آرشیوى نیستند  ، براى مثال <name>  و <num>. «عنصر قالب بند  ى» عناصرى را مشخص 
و  گاه نگارى ها  نقل قول،  بلاك  مثل  خاص،  متنى  ارائه  فراخوانى  براى  مى توانند    که  مى کند   
تأکید  ها به کار روند  . وقتى الگو توالى خاصى از عناصر فرزند   را به اجرا مى گذارد  ، این توالى 

نشان د  اد  ه مى شود  .
د  ر صورت فاید  ه، راهنماى خاص زمینه1 براى کاربرد   ویژگى هاى عنصر د  ر بخش «کاربرد   
به راحتى  هستند  ،  شبیه  که  اضافى  عناصر  نمایش  براى  است  ممکن  مى شود  .  ارائه  ویژگى» 
اشتباه گرفته مى شوند   یا به عنصر د  ر حال توصیف مربوط هستند  ، بخش «همچنین ببینید  » 

ارائه شود  .

د  سترس پذیرى
مشخص مى کند   که آیا عنصر، د  ر بستر والد  (ها)، الزامى یا اختیارى و آیا تکرارپذیر است یا خیر.

مثال ها
اغلب توصیف هاى عنصر شامل یک نمونه برچسب خورد  ه هستند   تا نشان د  هند   که ویژگى ها 
جستجوى  ابزارهاى  از  نمونه ها  از  بسیارى  شوند  .  استفاد  ه  هم  با  مى توانند    چگونه  عناصر  و 
نمونه ها  ساخته شد  ه اند  .  برچسب  مجموعه  براى  به طورخاص  بقیه  گرفته  شد  ه اند  ؛  واقعى 
مثل مورد  نِیاز  ویژگى هاى  یا   ،<control> د  رون فرزند    مثل  عناصر،  مورد  نِیاز  توالى هاى  تمام 
آنچه  به آسانى  نمونه ها  موارد  ،  سایر  د  ر  مى کشند  .  تصویر  به  را   <archdesc> د  ر   @level

امکان پذیر است را نشان مى د  هند  . بین عناصر یا د  رون بعضى نمونه ها بیضى وجود   د  ارد   و نشان 
مى د  هند   که عناصر د  یگر یا متن حذف شد  ه اند  . بعضى عناصر چند  ین نمونه د  ارند  ، یکى ممکن 
است نشانه گذارى بسیار متراکم با ویژگى هاى متعد  د   د  اشته باشد  ، د  رحالى که د  یگرى ممکن 
است راهکار حد  اقلى را براى نشانه گذارى به تصویر بکشد  . هر د  و روش د  ر ایى.اىِ.د  ى. معتبر 
است و این بستگى به مخزن د  ارد   تا سطح بهینه نشانه گذارى را بر اساس اهد  اف خاصشان، 

الزامات عملکرد  ى، منابع یا د  ستورالعمل هاى مشارکتى مشخص کند  .

ویژگى هاى ایى.اىِ.د  ى.
ویژگى ها با اغلب عناصر موجود   د  ر ایى.اىِ.د  ى. د  ر ارتباط هستند  . ویژگى ها برحسب زمینه اى 
که د  ر آن رخ مى د  هند  ، خصوصیات نامد  ار عنصر را منعکس مى کنند   و ممکن است ارزش هاى  1. context-specific
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مختلفى د  اشته باشند  . به منظور مقد  ارد  هى یک یا چند   ویژگى، کد  کنند  ه1 باید   نام ویژگى(ها) را 
د  ر پرانتزهاى شکسته یکسان همانند   برچسب شروع د  اشته باشد  ، همراه با مقد  ارى (مقد  ارهایى) 

که ویژگى(ها) با آن ها مقد  ارد  هى مى شود   (مى شوند  )؛ یعنى:
<[tag] [attribute]=”[value]”>

یا
<[tag] [attribute1]=”[value1]” [attribute2]=”[value2]”>

براى مثال:
<unitdate unitdatetype=”inclusive”>1937-1992</unitdate>

یا
<unitdate unitdatetype=”inclusive” normal=”1937/1992”>1937-1992

</unitdate>

مى د  هد    نشان  ویژگى  توصیف  هستند  .  الزامى  بعضى  اگرچه  اختیارى اند  ،  ویژگى ها  بیشتر 
که آیا ویژگى الزامى است یا خیر. این اطلاعات د  ر بخش ویژگى هاى هر توصیف عنصر نیز 

وجود   د  ارد  .
گفتنى است مشابه عناصر مربوط به ایى.اىِ.د  ى. را د  ر سایر استاند  ارد  ها، الگوها و زبان هاى 
 (ISAD (G) ،EAD3 نشانه گذارى مى توان کرد  . د  ر جد  ول هاى زیر مشابه عناصر به کار رفته د  ر

و MARC آمد  ه است.

EAD3 به ISAD(G)
ISAD(G)EAD

1. 1. 3. کد   (هاى) مرجع

 <agencycode>و <recordid> د  رون 
<control>؛

 <unitid>با countrycode@ و @
repositorycode

<unittitle>2. 1. 3. عنوان

<unitdate>, <unitdatestructured>3. 1. 3. تاریخ ها

 <archdesc>و c> @level>4. 1. 3. سطح توصیف

<physdesc>, <physdescstructured>5. 1. 3. مقد  ار و متوسط واحد  
1. encoder
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ISAD(G)EAD

<origination>1. 2. 3. نام سازند  ه

<bioghist>2. 2. 3. تاریخچه اجرایى/کتابشناختى

<custodhist>3. 2. 3. تاریخچه آرشیوى

<acqinfo>4. 2. 3. منبع بلاواسطه اکتساب

<scopecontent>1. 3. 3. حوزه و محتوا

<appraisal>2. 3. 3. ارزیابى، تخریب و زمان بند  ى

<accruals>3. 3. 3. اقلام تعهد  ى

<arrangement>4. 3. 3. سیستم مرتب سازى

<accessrestrict>1. 4. 3. شرایط اد  اره کنند  ه د  سترسى

<userestrict>2. 4. 3. شرایط اد  اره کنند  ه تکثیر

<langmaterial>3. 4. 3. زبان/ اسکریپت هاى مواد  

<phystech>4. 4. 3. خصوصیات فیزیکى و الزامات فنى

<otherfindaid>5. 4. 3. ابزارهاى جستجو

<originalsloc>1. 5. 3. وجود   و مکان نسخه هاى اصلى

<altformavail>2. 5. 3. وجود   و مکان تکثیر ها

3. 5. 3. واحد  هاى توصیف مرتبط
 <relatedmaterial>,
<separatedmaterial>

<bibliography>4. 5. 3. یاد  د  اشت انتشار

<didnote>, <odd>1. 6. 3. یاد  د  اشت

<processinfo>1. 7. 3. یاد  د  اشت آرشیوى است

<conventiondeclaration>2. 7. 3. قوانین یا قرارد  اد  ها

3. 7. 3. تاریخ (هاى) توصیف
<maintenanceevent><eventdateti

me>
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EAD3 بهMARC21 
MARCEAD

@ <langmaterial><language>۰۴۱ زبان
langcode

,<origination><persname> ۱۰۰ ورود  ى اصلى-نام شخص
<origination><famname>

<origination><corpname>۱۱۰ ورود  ى اصلى-نام شرکت

<origination><corpname>۱۱۱ ورود  ى اصلى -نام جلسه

۱۳۰ ورود  ى اصلى- عنوان  یکنواخت یا 
<unittitle>240 عنوان  یکنواخت

<unittitle>۲۴۵ عبارت عنوان

f$۲۴۵ عبارت عنوان/ تاریخ هاى جامع
 <unitdate unitdatetype="inclusive">,

 <unitdatestructured
unitdatetype="inclusive">

g$۲۴۵ عبارت عنوان/تاریخ هاى انبوه
 <unitdate unitdatetype="bulk">,

 <unitdatestructured
unitdatetype="bulk">

<materialspec>۲۵۴ عبارت ارائه موزیکال

<materialspec>۲۵۵ د  اد  ه ریاضى نقشه کشى

c$۲۵۵ د  اد  ه ریاضى نقشه کشى/ عبارت 
<geographiccoordinates>مختصات

 <physdescstructured><quantity>و۲۵۶ مشخصات پروند  ه کامپیوترى
<physdescstructured><unittype>

<c<unitdate>, <unitdatestructured$۲۶۰ تاریخ

۳۰۰ توصیف فیزیکى

 <physdesc>, <physdescstructured>
subelements

 <quantity>, <unittype>,
<dimensions>,
<physfacet>

<phystech>۳۴۰ رسانه فیزیکى

<arrangement>۳۵۱ سازمان د  هى و مرتب سازى

c<archdesc> @level$۳۵۱ سطح سلسله مراتبى
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MARCEAD

<accessrestrict>۳۵۵ کنترل د  سته بند  ى امنیتى

<didnote>, <odd>۵۰۰ یاد  د  اشت عمومى

<accessrestrict>, <legalstatus>۵۰۶ محد  ود  یت روى یاد  د  اشت د  سترسى

<bibliography>۵۱۰ استناد  /مراجع

<abstract>, <scopecontent>۵۲۰ خلاصه، غیره

<prefercite>۵۲۴ استناد   مورد  نِظر مواد   توصیف شد  ه

<altformavail>۵۳۰ شکل فیزیکى د  یگر د  ر د  سترس

<originalsloc>۵۳۵ مکان نسخه هاى اولیه/کپى ها

<sponsor>۵۳۶ اطلاعات تأمین بود  جه

<phystech>۵۳۸ جزئیات سیستم

<userestrict>۵۴۰ شرایط اد  اره کنند  ه استفاد  ه و تکثیر

<acqinfo>۵۴۱ منبع بلا واسطه اکتساب

,<relatedmaterial> ۵۴۴ مکان د  یگر مواد   آرشیوى
<separatedmaterial>

<bioghist>۵۴۵ د  اد  ه کتابشناختى یا تاریخى

<langmaterial>۵۴۶ زبان

۵۵۵ شاخص تجمعى/ابزارهاى جستجو1

<custodhist>۵۶۱ تاریخچه مالکیت و سرپرستى

۵۸۱ انتشارات د  ر خصوص مواد   
<bibliography>توصیف شد  ه

<appraisal>, <processinfo>۵۸۳ اقد  ام

<accruals>۵۸۴ انباشت و فراوانى استفاد  ه

۶۰۰ موضوع-نام شخص

 <controlaccess><persname
relator="subject">,

 <controlaccess><famname
relator="subject">
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MARCEAD

controlaccess><corpname> ۶۱۰ موضوع-نام شرکت
relator="subject">

controlaccess><corpname> ۶۱۱ موضوع-جلسه
relator="subject">

controlaccess><title> ۶۳۰ موضوع-عنوان  یکنواخت
relator="subject">

<controlaccess><subject>۶۵۰ موضوع-موضعى

controlaccess><geogname> ۶۵۱ موضوع-نام جغرافیایى
relator="subject">

<controlaccess><genreform>۶۵۵ نوع/شکل

<controlaccess><occupation>۶۵۶ حرفه

<controlaccess><function>۶۵۷ وظیفه

۶۹x د  سترسى موضوع محلى
 <controlaccess><subject

source="local">

,<controlaccess><persname>۷۰۰ ورود  ى افزود  ه شد  ه-نام شخص
<controlaccess><famname>

<controlaccess><corpname>۷۱۰ ورود  ى افزود  ه شد  ه- نام شرکت

<controlaccess><corpname>۷۱۱ ورود  ى افزود  ه شد  ه-نام جلسه

<name>۷۲۰ ورود  ى افزود  ه شد  ه-کنترل نشد  ه

<controlaccess><title>۷۳۰ ورود  ى افزود  ه شد  ه- عنوان  یکنواخت

۷۴۰ ورود  ى افزود  ه شد  ه- عنوان 
<title>غیرقابل شمارش/تحلیلى مرتبط

۷۵۲ ورود  ى افزود  ه شد  ه-نام مکان 
<geogname>سلسله مراتبى

<repository>, <physloc>۸۵۲ مکان
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نتیجه گیري
اطلاعات  مراکز  و  آرشیوها  کتابخانه ها،  موزه ها،  شرکت ها،  د  ولتی،  اد  اره هاى  حاضر  عصر  د  ر 
به د  لیل ماهیت کار خود   با انواع و اقسام و نیز حجم زیاد  ي از مد  ارك سروکار د  ارند  . این مراکز 
مد  ارك  و  اسناد    تد  ریجی  فرسود  گی  مد  ارك،  و  اسناد    انواع  انبوه  حجم  به د  لیل  سازمان ها  و 
چاپی، اشغال فضاي کار با مد  ارك چاپی و بایگانی ها، محد  ود  یت زمانی و مکانی د  ر استفاد  ه از 
منابع اطلاعاتی، عد  م امکان د  سترسی سریع به محتواي منابع اطلاعاتی موجود  ، عد  م امکان 
جابه جایی اطلاعات و مد  ارك توسط کارکنان سازمان، امکان رقابتی محد  ود   با سازمان هایی 
که به خوبی از فنّاورى رقمى بهره می برند  ، افزایش د  رخواست کاربران و مشتریان براي د  ریافت 
خد  مات اطلاعاتی، د  قیق و با کیفیت بهتر و ... ایجاد   آرشیو الکترونیکی را به عنوان گزینه اي 
مناسب براي گرد  آوري، ساماند  هی و د  سترسی به منابع اطلاعاتی خود   انتخاب می کنند  . حجم 
و  نگه د  ارى  مد  یریتی،  خاص  استاند  ارد  هاي  و  راهبرد  ها  نیازمند    الکترونیکی  آرشیوهاي  انبوه 
د  سترسی است که تحت عنوان «مد  یریت اسناد   و پیشینه هاي الکترونیکی» شناخته می شوند  . 
د  ر این مقاله پس از شرح مختصرى از رایج ترین استاند  ارد  هاي توصیف آرشیوي، استاند  ارد   
ایى.اىِ.د  ى. با تفضیل بیشترى معرفى شد   تا راهگشاي تهیه کنند  گان نرم افزارهاي تخصصی 
آرشیو و نیز آشنایى بیشتر متخصصان حوزه مطالعات آرشیوى د  ر استخراج، ساماند  هى و تباد  ل 

اطلاعات مربوط به منابع آرشیوي باشد  . 
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آرشیوى از د  ید   صاحب نظران حوزه آرشیو د  ر ایران. فصلنامه گنجینه اسناد  . سال بیستم، د  فتر 

سوم: صص165-148. 
- EAC-CPF official website: http://eac.staatsbibliothek-berlin.de/PBCore official 

website: http://pbcore.org/

- VRACore official website: http://vraweb.org/


